



# OGRĒNIECIS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 14 (361)

OTRDIENA, 2010. GADA 29. JŪNIJS

BEZMAKSAS



Ogresgalā 3. jūlijā notiks **Emila Dārziņa** (1875.-1910.) mūzikas diena, romantiskās vasaras vakara noskaņās godinot izcilā latviešu kora un solo dziesmu komponista pieminu simtgadē kopš komponista nāves un atzīmējot viņa 135. dzimšanas dienu.

Ideja rīkot mūzikas dienu Ogresgalā pieder kordirģentei Airai Birziņai, un tagad tā jau ir tradīcija - ik pēc pieciem gadiem E. Dārziņa jubileju atzīmēt ar koncertu Ogresgalā. Šī vieta nav izraudzīta nejauši, bet gan tāpēc, ka ar to ir saistīts neliels komponista dzīves posms.

E. Dārziņš vasaras mēdza pavadīt arvien jaunās, skaistās vietās, piemēram, Lielvārdē, Siguldā, Jūrmalā. Ogresgala "Kārlos" - Rozišu ģimenes mājās, kur tagad darbojas tautas nams un bibliotēka, aizrīvējusi viena no skaistākajām un romantiskākajām komponista vasarām 1903. gadā, kad viņš iemīlēja savu nākamo sievu Mariju. Par to Antona Stankeviča grāmatā "Dvēseles atbalss" lasāms: "Tovasar viņi bija laimīgi, tovasar

## Emila Dārziņa mūzika atkal skanēs Ogresgalā

vinī bezprātīgi mīlēja viens otru un sapņoja par kopīgu nākotni."

Emila Dārziņa Mūzikas dienu 3. jūlijā plkst. 20 uzsāks Atmiņu stunda "Emila Dārziņa vasara Rozišu mājās "Kārlos"" ar mūziku, ko varētu būt klausījis Emils Dārziņš, - skanēs Volfganga Amadeja Mocarta, Frederika Šopēna, Roberta Šūmana, Pētera Čaikovska mūzika. Pēc stundas sekos E. Dārziņa mūzikas brīvdabas nakts koncerts "Mēness starus stigo" Ogres upes līcī.

Brīvdabas nakts koncerta mākslinieciskā vadītāja, diriģente A. Birziņa ir parūpējusies, lai klausītājiem tiktu dāvāta unikāla mūzikas kolekcija - skanēs visas 17 Emila Dārziņa kora dziesmas: viena sieviešu korim, viena bērnu korim, septiņas jauktajam korim, astoņas vīru korim. "Tāpat klausītājiem būs vienreizēja iespēja dzirdēt lielāko daļu E. Dārziņa solo dziesmu izcilu solistu izpildījumā, kā arī tik ļoti iemīloto un simbolisko "Melanholisko valsī" klavieru trio pārlikumā," atklāj A. Birziņa.

E. Dārziņa Mūzikas dienas koncertos piedalīsies 20 kori no Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes, Keguma, Stopiņu, Salaspils, Kekavas, Rēzeknes novada, kā arī no Rīgas un Kastelnovas Itālijā. Latviešu komponista piemiņai veltīto Mūzikas dienu izbaudīt un izdzīvot klausītājiem ļaus spilgtas un radošas personības - solisti Ieva Parša un Ingus Pētersons, aktieris Kaspars Znotiņš, čelliste Diāna Ozoliņa, vijolniece Liene Neija-Kalniņa, pianists Mārtiņš Zilberts, muzikologs Guntars Pupa.

Nikolajs Sapožņikovs

Pēc koncerta, kas plānots divu stundu garumā, visi aicināti uz Rozišu balli ar mūziķu grupu "Under Tango" un Madlienas pūtēju orķestri.

"Ainaviskā vide Ogres upes krastā, "Kārļu" mājas - tautas nams, rozes, skaista un urbanizācijas neskarta vide - ir Emila Dārziņa estētiskai un mūzikas pasaulei piemērota vieta. Celiņi un taciņas, tiltiņi un Ogres upes līči, plavas un Rozišu pagals lai kļūst par mīlestības taku, kur atspīd katrs iededzināts lukturītis, gaismiņa, svecite. Lai mīlestība un mūzika pilda sirdis!" atzīst A. Birziņa, aicinot lautes komponista mūzikas un apkārtējās vides burvībai skaistajā vasaras vakarā un naktī.

Kordirģente, Emila Dārziņa mūzikas stundas mākslinieciskā vadītāja, Ogres kultūras centra sieviešu kora "Rasa" diriģente Aira Birziņa: "Jūlija sākumā skanēs, dziedās, dejos visa Latvija, jo 10. Skolu jaunatnes Dziesmu un Deju svētku ieskaņas koncerti notiks daudzās Latvijas vietās. Lai Ogres sveiciens Dziesmu svētkiem izskan ar Emila Dārziņa vārdu un mūziku!"

Vēl jāpiebilst, ka tie, kuri apmeklēja Emila Dārziņa mūzikas dienu pirms pieciem gadiem un pēc tam Ogresgalā nav bijuši, noteikti būs patīkami pārsteigti par to, cik ļoti ir pārvērtusies Ogresgala tautas nama ēka. Var teikt, ka zināmas sakritības dēļ (iegūstot finansējumu ēkas renovācijai proketa īstenošanai) komponista atcerei ir sarūpēta skaista dāvana.

## SVEICAM JŪLIJA JUBILĀRUS

Mēs esam līdzīgi kokiem  
bet dzīvojam ne ar lapām kas krīt  
dzīvojam ar pumpuriem un ar ziediem  
ar domām ko labu paveiksim rīt.  
Dzīvojam ne jau asaras skaitot  
un stundas rūgtuma dūmos kas kūp  
bet tās sēklas un sēkliņas dvēselēs kaisot  
kurām mīlestību izaudzēt rūp.

(K. Apškrūma)



**96 gadu jubileja**  
Ludvigu Žihari

**95 gadu jubileja**  
Annu Gondari  
Serafīmu Fridrihsoni

**91 gada jubileja**  
Voldemāru Teiku

**90 gadu jubileja**  
Aleksandru  
Vinogradovu  
Ainu Baltiņu  
Domiceļu Lausku  
Liliju Vilmu Backāni  
Jāni Trimalniku

**85 gadu jubileja**  
Veltu Putniņu  
Germanu Sulimovu  
Mariju Miltiņu  
Veroniku Krustiņu  
Amāliju Mesteri  
Veltu Celminu  
Vairu Osī  
Annu Circeni  
Mariju Brūveri  
Ilgu Skaidriti Vītolīņu  
Ēriku Kalniņu

**80 gadu jubileja**  
Valentīnu Giluču  
Lukiju Gulbinsku  
Gaidu Zilmani  
Almu Andriksoni  
Olgu Nikitiņu  
Olliju Roblevsku  
Valentīnu Andrejevu  
Ēvaldu Ievīti  
Annu Javu  
Zigurdu Kluci  
Juriju Jeremejevu  
Līnu Soldāni  
Guntaru Rubeni  
Vladislavu Skuķi

Laika periodā no 9. jūnija līdz 22. jūnijam Ogres novadā reģistrēti 11 jaundzimušie, t.sk. 6 meitenes un 5 zēni.

**Novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!**

## Labiekārtos upuru piemiņas vietu

Ir izstrādāts sīku priekšlikums komunistiskā režīma upuru piemiņas vietas Meža prospektā 2B, Ogrē, labiekārtošanai.

Piemiņas vieta atrodas pie Meža un Upes prospekta krustojuma un ir kļuvusi par laužu pulcēšanās vietu politiskajās represijās cietušo atcerei. Tā ierīkota 1989. gadā.

Labiekārtošana nepieciešama galvenokārt vides pieejamības aspekta dēļ, kas tiktu risināts, demontējot esošos pakāpienus un nedaudz mainot ceļiņā piegulošo reljefu, lai piemiņas vietai varētu piekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem, arī tie, kuri pārvietojas ratīņkrēslos.

Piemiņas vietā plānots ierīkot priekšlaukumu ar soliņiem, ziedu nolikšanas vietu, karoga vietu, plānots kāpņu un piemiņas vietas izgaismojums, kā arī jaunu koku un krūmu stādījumi.

Ogres novada pašvaldības attīstības nodaļas speciālisti strādā pie labiekārtošanas projekta realizēšanai nepieciešamā finansējuma piesaistes.

Ideja sakārtot šo piemiņas vietu pieder Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājam Ivaram Kaļķim.

## Gājēji droši varēs šķērsot autoceļu

Kopš Ogrē, Rīgas ielā, darbojas tirdzniecības centrs "Dauga", aktualizējies jautājums par autoceļa Rīga - Daugavpils šķērsošanu. Jaunogres iedzīvotāji ne vienreiz vien ir vērsušies novada pašvaldībā ar lūgumu ierīkot gājēju pāreju. Nemot vērā iedzīvotāju lūgumu un apzinoties, ka nekontrolētā gājēju plūsma, šķērsojot intensīvi noslogotu autoceļu neatļautās vietās, kā tas ir šobrīd, rada bīstamas situācijas, dome šā gada budžetā ieplānoja finansējumu regulējamās pārejas ierīkošanai.

Drīz sāksies darbi, lai izbūvētu gājēju pāreju pāri autoceļam A6, pie Raina prospekta un Rīgas ielas krustojuma, un ierīkotu gājēju ietvi līdz tirdzniecības centram "Dauga".

Ogres būvvaldes vadītāja Maija Rinka informē, ka krustojuma vietā paredzēts uzstādīt papildu 4 luksoforus gājējiem, kā arī no krustojuma līdz t/c "Dauga" ierīkot 190 metrus garu un 2 metrus platu ietvi ar asfaltbetona segumu. Papildu drošībai gar ietvi tiks uzstādītas gan ceļa, gan gājēju barjeras.

Komunālo jautājumu inženieris Jānis Daukšs informē, ka darbus veiks SIA "Celdaris" - līgums par darba veikšanu noslēgts 14. jūnijā, līguma summa - Ls 32 262, darbu izpildes termiņš - 15. augusts. Šobrīd tiek gatavoti dokumenti būvatļaujas saņemšanai.

SIA "Celdaris" veiks būvdarbus ne tikai šajā objektā, bet arī Robežu ielas grantētājā posmā, izbūvējot braucamo daļu un trotuāru. Šajā objektā darbi sāksies pēc Kohēzijas 2. kārtas darbu pabeigšanas. Ielas remontdarbi jāpabeidz līdz 1. septembrim. Darbu izmaksas - Ls 20 510.

Baiba Trumekalne

## Ogres pensionāru biedrība

**21. - 22. jūlijā rīko ekskursiju:** Gulbene - Balvi - Lazdakalns - Gaigalava - keramikis Pankovs - Rēzekne - Aglona - Preiļi. Pieteikšanās **15. jūlijā no pl. 10 līdz 14** Ogres kultūras centra 175. telpā.

## Ogres novada skolu audzēkņi dziedās, dejos un muzicēs Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos



No 6. līdz 11. jūlijam notiks X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. No Ogres novada uz svētkiem Rīgā dosies 32 kolektīvi ar 708 dalībniekiem.

Kuplā skaitā svētkos novadu pārstāvēs dejotāji - 21 tautas deju kolektīvs ar 420 dejotājiem (katrā 20 dalībnieki).

1. - 2. klašu grupā Rīgā dejos 6 kolektīvi: Ogres centra deju kolektīvs "Pīlādītis" (divas grupas) - vadītāja Māriete Baltā, Ogres 1. vidusskolas deju kolektīvs "Musturiņš" - vadītāja Eva Pedāja, Ogresgala tautas nama deju kolektīvs "Ābolēni" - vadītāja Egita Tontegode, Madlienas kultūras nama deju kolektīvs "Lienīte" - vadītāja Agnese Lepere, Ogres pamatskolas deju kolektīvs "Dzitariņš" - vadītāja Daira Dreija.

3. - 4. klašu grupā uz svētkiem dosies 4 kolektīvi: Suntažu vidusskolas deju kolektīvs, ko vada Skaidrite Andževa, Ogres kultūras centra deju kolektīvas "Pīlādītis" - vadītāja Māriete Baltā, Vēsmas Valmieras vadītais Madlienas vidusskolas deju kolektīvs, Ogresgala tautas nama "Ābolēni" - vadītāja Egita Tontegode.

1. - 4. klašu grupā novada dejotājus pārstāvēs lauberieši - Ineses Putromas vadītais Lauberes kultūras nama deju kolektīvs "Bitītes".

5. - 6. klašu grupā mūsu novadu svētkos pārstāvēs 3 kolektīvi: Ogres kultūras centra deju kolektīvs "Pīlādītis" - vadītāja Māriete Baltā, Madlienas vidusskolas deju kolektīvs - vadītāja Vēsma Valmiera, un Ogresgala tautas nama deju kolektīvs "Ābolēni" - vadītāja Egita Tontegode.

7. - 9. klašu grupā iespēju piedalīties skolēnu dziesmu un deju svētkos izcīnījuši 5 kolektīvi: Ingridas Eglītes vadītais Lauberes kultūras nama deju kolektīvs "Spiets", Ogresgala tautas nama "Ābolēni" - vadītāja Egita Tontegode, Madlienas vidusskolas deju kolektīvs - vadītāja Vēsma Valmiera, Suntažu vidusskolas deju kolektīvs "Spāreņi" - vadītāja Aiga Jermaka, un Mārites Baltās vadītais Ogres kultūras centra deju kolektīvs "Pīlādītis".

10. - 12. klašu grupā svētkos piedalīsies 2 kolektīvi: Ogres kultūras centra tautas deju ansambļa "Ogre" studija - vadītāja Inga Biukšāne, un Aigas Jermakas vadītais Suntažu kultūras nama deju kolektīvs "Spāre".

Mūsu valsts galvaspilsētā skanīgi dziedās mūsu novada koristi - 4 kori, katrs ar atšķirīgu dalībnieku

skaitu. Uz svētkiem dosies Initas Andževas vadītais Suntažu vidusskolas 5. - 9. klašu koris ar 32 dziedātājiem, Ogres pamatskolas un Ogres ģimnāzijas 5. - 9. klašu koris "Cielava" ar 49 dziedātājiem - vadītājas Daina Čudare un Maija Gorda, Gunitas Bičules vadītais Ogres 1. vidusskolas jauktais koris "Anima", 59 koristi, un Dainas Čudares un Maijas Gordas vadītais Ogres ģimnāzijas jauktais koris "Gājputni" ar 72 dziedātājiem.

Dziemu un deju svētkos piedalīsies arī profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi. No Ogres Profesionālās vidusskolas uz Rīgu dosies Lindas Trušņikovas vadītās grupas "Meistarstīķis" 9 dalībnieki un soliste Antra Stafecka, kā arī šīs skolas deju kolektīvs "Solis" - 10 dalībnieki, vadītāja Daira Dreija.

No Ogres Amatniecības vidusskolas svētkos piedalīsies arī "Meistarstīķis" ar 7 dalībniekiem, vadītāja Anna Krastiņa, un Lienes Grinhofas vadītais vokālais ansamblis ar 10 dalībniekiem.

Savukārt Ogres meža tehnikumu pārstāvēs soliste Ieva Zaļkalniņa (pedagogs Artūrs Mangulis).

Dziesmu un deju svētkos muzicēs Gunāra Freidenfelda un Lidas Ivanovas vadītais Ogres novada Bērnu un jauniešu centra pūtēju orķestris ar 27 muzikantiem.

Nikolajs Sapožņikovs



**Pašvaldību vēlēšanās pagājušā gada 6. jūnijā blakus jau zināmām partijām startēja arī jauni politiskie spēki. Ogres novadā vēlēšanās pirmo reizi piedalījās partijas "Visu Latvijai" un "Pilsoniskā savienība" – ar kopīgu sarakstu, un starts bija veiksmīgs – iegūtas 3 deputātu vietas novada domē.**

Pirmā jaunievēlētās domes sēde notika pagājušā gada 1. jūlijā, tātad apriņķis gads, kopš arī mēs, no partijas "Visu Latvijai" un "Pilsoniskā savienība" saraksta ievēlētie deputāti, strādājam jaunā novada labā.

Gatavojoties vēlēšanām, katra partija vai apvienība piedāvā vēlētajiem savu programmu. Nereti gadās tā, ka partijas programmu priekšvēlēšanu programmu uzraksta, pirms vēlēšanām par to parunā, bet pēc tam tajā vairs neieskatās. Taču vēlētajiem pietiekami labi atceras, ko katra partija pirms vēlēšanām solījusi, un arī seko līdzi, vai solītais nav bijusi vienkārši vārdi.

Mēs savā programmā esam pauzuši šādu viedokli: "Nacionālisms un patriotisms ir rūpes par tautas interesēm valsts mērogā. Vietējā mērogā tas izpaužas kā lokālpatriotisms - rūpes par savu novadu un tā cilvēkiem. Valsts un novads ar vienojošu ideju - tā ir Ogres novada nākotne! Mēs piedāvājam lokālpatriotisku pieeju saimniecībai, kultūrai, izglītībai un videi."

Tieši šāda ir mūsu nostāja, strādājot domē, un īstenojot programmu izvirzīto mērķi: nezaudēt apvienoto pagastu un Ogres pilsētas kultūrvēsturiskās vērtības un attīstības līmeni; izveidot pragmatiskas, savstarpēji izdevīgas attiecības ar kaimiņu novadiem.

Gads ir pārāk īss laika posms, lai izdarītu visu, ko bijām iecerējuši, taču gads ir pietiekami ilgs laiks, lai sagatavotos ieceru īstenošanai, ieskicētu konkrētas aprises turpmākajam darbam. Uzskatu, ka šo laiku esam izmantojuši mērķtiecīgi.

Savā priekšvēlēšanu programmā mēs solījām regulāri tikties ar

plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem un iedzīvotājiem, un to arī darām. Tā kā esmu ne tikai deputāts, bet arī domes priekšsēdētāja vietnieks, tad, protams, ar medijiem un arī ar iedzīvotājiem vairāk tiek es, taču gan Māris Siliņš, kurš pašlaik vada Keipenes pamatskolu, gan Dzintra Mozule – laikraksta "Ogres Vēstis Visiem" galvenā redaktore, ir vienmēr sabiedrībai atvērti. Esmu gandarīts, ka mums izdevās pārliecināt pārējos deputātus par finansējuma atjaunošanu Ogres televīzijai, tādējādi radot plašākas iespējas sabiedrībai saņemt vispusīgu informāciju par pašvaldības un tās iestāžu darbu, par aktuālām norisēm novadā.

Mēs solījām ieviest un izmaksāt bērnu piedzimšanas pabalstu Ogres novadā dzimušo bērnu vecākiem. Jāatzīst, ka šobrīd ekonomiskā situācija valstī ir sarežģīta un tā tiešā veidā ietekmē arī pašvaldību finansiālās iespējas, kas patlaban ir samazinājušās. Pirmajā darbības gadā šo solījumu diemžēl neesam spējuši izpildīt, taču esmu pārliecināts, ka mums tomēr to izdosies realizēt.

Mēs solījām izveidot vietējo brīvprātīgo kārtības sargu formējumu un aktīvi sadarboties ar pašvaldības policiju un zemessardzi sabiedriskās kārtības un drošības uzturēšanai. Jāatzīst, ka šis ieceres realizēšana ir procesā, kopīga patrulēšana ir uzsākta, var teikt, neformālā kārtā daži tēvi ir iesaistījušies patrulēšanā pilsētā. Paldies Elmāra Plaņinam par atsaucību un atbalstu šīs ieceres īstenošanā. Aicinu arī citus pievienoties – ja ir stingra apņemšanās līdzdarboties sabiedriskās kārtības un bērnu drošības uzlabošanā. Sākums ir, būs arī turpinājums un regulārs darbs.

Sakarā ar novada paplašināšanos pašvaldības policija turpmāk darbosies arī pagastos, jau šā gada budžetā ir paredzēts finansējums, pašvaldības policijas priekšnieks intensīvi strādā atbilstošu darbinieku atlasei policijas atbalsta punktos novada lauku teritorijā.

Savā programmā rakstījām, ka turpināsim rīteņbraucēju un gājēju ceļu izveidošanu un sakārtošanu vietās, kur tas īpaši nepieciešams.

Pozitīvi novērtējot jau iepriekšējos gados paveikto šajā jomā, tomēr jāatzīst, ka šo satiksmes infrastruktūras objektu ierīkošanai nepieciešams pievērst lielāku uzmanību un meklēt finansējumu velosipēdistu un gājēju ceļu ierīkošanai. Kad rekonstruējam Rīgas – Daugavpils autoceļu, nezin kāpēc tika aizmirsts par ceļu-

## Viens gads pagājis. Strādāsim tālāk

celina ierīkošanu no Ogres pilsētas robežas Ikšķiles virzienā. Autoceļu rekonstruējam, bet ceļu starp šoseju un Daugavu likvidējam. Tagad ir izdevies panākt, ka šī klūda tomēr tiks izlabota – būs veloceļiņš, turklāt ne tikai pilsētas posmā, bet arī tālāk – šo projektu realizēs sadarbībā ar Ikšķiles novada pašvaldību.

Šis piemērs patiesībā ir apliecinājums mūsu programmas izvirzītajam mērķim par pragmatisku sadarbību ar kaimiņu pašvaldībām. Precīzāk sakot, viens no piemēriem šādas sadarbības veidošanai. Pa šo gadu, kopš esmu ievēlēts domē un savā tagadējā amatā, esmu intensīvi darbojies, lai iedzīvotāji varētu izmantot Ogres apkaimes dabas dotās iespējas. Un esmu gandarīts, ka ir izdevies panākt konkrētu virzību Zilo kalnu izmantošanā. Vides ministrijas Dabas aizsardzības pārvalde šogad izstrādā jaunu Ogres Zilo kalnu dabas aizsardzības plānu. Šajā procesā esam aktīvi iesaistījušies, personīgi esmu iepazinies ar Igaunijas pieredzi dabas parku izmantošanā, esmu ticis ar lielākās Zilo kalnu dabas parka teritorijas īpašniekiem - Rīgas pilsētas domes un aģentūras "Rīgas meži" pārstāvjiem, ir regulāra sadarbība ar Ikšķiles novada pašvaldības vadību, lai rastu optimālāko risinājumu šīs skaistās, gleznainās vietas izmantošanai cilvēku labā tā, lai neciestu daba. Esmu pārliecināts, ka jau visdrīzākajā laikā Zilos kalnus izdosies izmantot aktīva dzīvesveida veicināšanai, ierīkojot sporta kompleksu ar slēpošanas un vello trasēm, veselības un dabas takām.

Pašlaik aktuāls ir jautājums par ledus halles nākotni. Ogres novada domes deputāti vienbalsīgi pieņēma lēmumu par šīs sporta būves iegādi kopā ar citām bijušaj Ogres rajona pašvaldībām, analogisku lēmumu diemžēl ir pieņēmusi vēl tikai Ikšķiles novada dome. Esmu pārliecināts, ka mērķtiecīgi un lietiski sadarbojoties Ogres, Ikšķiles, Keguma un Lielvārdes novadu pašvaldībām, izveidosim stabila un perspektīva sporta bāze. Diemžēl izskatās, ka šī jautājuma risināšana ieilgs, jo Lielvārdes novada dome jau ir pieņēmusi negatīvu lēmumu.

Uzskatu, ka sadarbība starp pašvaldībām paver ceļu mūsu programmas definētajai ilgtermiņai novada attīstībai, jo mums ir visi priekšnoteikumi aktīvā tūrisma iespējām, kas savukārt veicinātu apkalpojošās sfēras attīstību, jaunu darba vietu rašanos, esošo uzņēmumu darbības paplašināšanos. Un ieguvēji būtu ne tikai Ogres novada, bet gan visu

kaimiņu pašvaldību iedzīvotāji, uzņēmēji.

Domē esmu atbildīgs par tautsaimniecību, un tie piemēri, ko tikko minēju, apliecina, ka mūsu partiju apvienība solīto pilda, un varu apliecināt, ka no izvirzītajiem uzdevumiem neatkāpsimies. Mūsu centienos un konkrētā rīcībā, lai izmantotu līdz šim neizmantotās vai nepilnīgi izmantotās iespējas, izpaužas mūsu partijas definētais lokālpatriotisms, jo to visu darām sava novada cilvēku labā.

Pašlaik tiek izstrādāta Ogres novada attīstības programma, un ar konkrētiem priekšlikumiem esam aktīvi iesaistījušies šajā procesā, sevišķi tūrisma jomas attīstībā.

Savā priekšvēlēšanu programmā rakstījām, ka veiksīm Ogres novada domes struktūrvienību funkcionālu auditu ar mērķi samazināt birokrātiju. Jāatzīst, ka pa šo gadu, kopš darbojamies domē, šo uzstādījumu neesam piemirsuši. Sprotams, ka man, kurš ikdienas darbā saistīts ar visām pašvaldības administrācijas struktūrvienībām, labāk nekā citiem deputātiem redzams, cik noslogoti ir darbinieki, kāda ir viņu attieksme pret uzticētajiem pienākumiem, ar kādu atbildību viņi veic savu darbu. Esmu uzsācis tuvāku iepazīšanos ar darbu katrā nodaļā, ar pienākumu sadali starp darbiniekiem. Tas ir sava veida audits, secinājumus apspriedīšu ar savas partijas deputātiem, sniegšu konkrētus priekšlikumus tautsaimniecības komitejai, domes priekšsēdētājam un izpilddirektoram par to, kā, mūsu skatījumā, optimizēt pašvaldības administrācijas struktūrvienību darbu.

Izglītības jomā esam atbalstījuši skolu saglabāšanu novadā, jo apzināmies, ka, slēdzot skolu pagastā, var tikt apdraudēta pagasta kā apdzīvotas vietas attīstība un pat pastāvēšana. Savā programmā rakstījām, ka saglabāsim visas novadā esošās skolas, un pie šī uzstādījuma pieturēsimies arī turpmāk.

Savā programmā esam akcentējuši nepieciešamību izstrādāt un ieviest novada skolās jaunatnes audzināšanas programmu, kas atbalstīs patriotisko, nacionālo, reliģisko vērtību saglabāšanu. Jāatzīst, ka šajā jomā vēl ļoti daudz darāmā, taču ar gandarījumu var atzīt, ka ir panākta vienošanās par jaunsargu kustības atjaunošanu. Pats daudz daru, lai veicinātu jaunsargu vienību izveidi un esmu pārliecināts, ka šādas vienības būs katrā pilsētas un pagasta skolā.

Pirmajā darbības gadā jaunajā novadā esam atbalstījuši visu novada

kultūras namu, tautas namu, muzeju un bibliotēku saglabāšanu. Pozitīvi vērtējams tas, ka kultūras iestāžu infrastruktūras sakārtošanai un darba pilnveidošanai tiek izmantoti ne tikai pašvaldības budžeta līdzekļi, bet arī visai apjomīgas dažādu valsts un Eiropas Savienības programmu investīcijas. Taču, manuprāt, ir iespējas piesaistīt arī privātpersonu un uzņēmēju atbalstu, sevišķi dažādu pasākumu organizēšanā.

Tas pats sakāms, arī par sporta pasākumiem runājot.

Savā programmā solījām izveidot kvalitatīvas, sertificētas peldvietas. Šajā jomā veiksmes stāsta pagaidām diemžēl nav. Taču ir konkrēti priekšlikumi, kas tiks ietverti novada attīstības programmā. Attīstības nodaļai ir dots uzdevums izziņāt finansējuma piesaistes iespējas peldvietu ierīkošanai pilsētā. Ogrēi taču reiz bija ne tikai gaisa, bet arī peldu kūrorta slava, un nav pielaujams, ka, dzīvojot divu upju krastos, mums nav nevienas civilizētas peldvietas.

Labāk ir veicies ar graustu nojaukšanu pilsētā, tādējādi, kaut lenāk ne kā grībētos un vajadzētu, tomēr sakārtojot apkārtni vidi. Lai gan dažas avārijas stāvoklī esošās būves jeb grausti pilsētā vārda tiešā nozīmē duras kā dadzis aci, neatlaidīga darba rezultātā šogad tomēr ir jūtama pozitīva virzība. Iesāktu turpināsim un no prasības īpašniekiem sakārtot vai nojaukt graustus noteikti neatkāpsimies.

Iesākot darbu domē pirms gada, gan man, gan pārējiem mūsu saraksta deputātiem nebija lielas skaidrības par pašvaldības darba niansēm. Šis gads mums bija sava veida pirmais mācību gads, kura laikā ir izveidusies lielāka izpratne, iegūtas jaunas zināšanas un pieredze, kas, esmu pārliecināts, palīdzēs turpmākajā darbā. Sevišķi to gribu attiecināt uz novada pašvaldības budžeta veidošanu nākamajam gadam – šis process sāksies jau pēc dažiem mēnešiem. Veidojot budžetu 2011. gadam, mēs noteikti varēsim rīkoties tā, kā solījām vēlētajiem – realizēt atbildīgu budžeta plānošanu un budžeta līdzekļu taupīgu izlietošanu.

Cienījamie Ogres novada iedzīvotāji! Aicinu jūs ar ierosinājumiem, priekšlikumiem un arī ar kritiku vērsties novada domē, jo jūsu viedokli palīdzēs mums uzlabot darbu. Strādāsim kopā!

**Egils Helmanis,**

Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieks  
T. 65071160

e-pasts: helmanis@oic.lv

## Vasara – būvdarbu laiks

Šovasar Ogrē un Ogresgala pagastā būvniecības darbi noris vairākos objektos, turpinot gan pagājušajā gadā iesāktos darbus, gan iesākot jaunus.

### Raiti rit bērnu darba būvdarbi

Pagājušajā rudenī iesāktie pirmsskolas izglītības iestādes "Riekstiņš" būvniecības darbi Nogāzes ielā, Ogrē, šobrīd rit spraigi, līdz nepazīšanai ir pārvērtusies pati Nogāzes iela - saura grantēta ceļiņa vietā nu ir labiekārtota iela ar asfalta segumu, ar brūģētu ietvi, ar apgaismojumu. Ielas rekonstrukcija praktiski ir pabeigta. Pirms objekta nodošanas ekspluatācijā paredzēts izvietot ceļa zīmes un uzklāt horizontālos apzīmējumus.

Kā jau informēts agrāk, jauno bērnu darbu būvē SIA "Orions celtniecības kompānija", līguma izpildes termiņš ir šī gada 1. septembris. Ir pabeigta fasādes siltināšana, pašlaik tiek veikti fasādes skārdi apdares un

krāsošanas darbi. "Objektā tiek turpināti arī iekšējās santehnikas, apgaismojuma un ārējo tīklu, ūdens kanalizācijas izbūves darbi," informē Ogres novada pašvaldības komunālās nodaļas būvzinieci Olga Žunda, atzīnīgi vērtējot būvnieku veikumu.

### Uzlabos apstākļus Jaunogres vidusskolā

Līgums, kas noslēgts ar SIA "Būvprojektu vadība" par Jaunogres vidusskolas infrastruktūras uzlabošanu skolēniem ar funkcionāliem traucējumiem, spēkā stājās 22. jūnijā. "Ir izsniegta būvatļauja, šobrīd izpildītājs ar pasūtītāju ir saskaņojis konkrēta lifta iekārtas pasūtīšanu," skaidro būvzinieciere O. Žunda. Rekonstrukcijas darbu ietvaros plānota klašu telpu un sabiedrisko telpu durvju nomaina, griestu, sienu, grīdu apdares darbi, sanitārā mezgla ierīkošana personām ar funkcionāliem traucējumiem un elektro-

montāžas darbi; infrastruktūras uzlabošana - lifta montāža, kā arī informatīvie pasākumi personām ar funkcionāliem traucējumiem - trafareti pakāpieni, lielizmēra piktogrammu norādes, spilgtas krāsas kontrastains krāsojums bīstamākās vietās, iezīmētas līmeņu maiņas, vizuālie signāli liftā, gaitenēs, vizuālā informācija. Plānots, ka minētie darbi tiks veikti līdz šī gada 15. augustam.

### Jaunu veidolu iegūst kultūras iestādes

Ogres kultūras centrs atrodas pašā pilsētas centrā, un nevar nepamanīt rosiņu un apjomīgos ēkas rekonstrukcijas darbus. SIA "Latvijas Energoceļnieks" veic Ogres kultūras centra renovāciju un pasažieru lifta izbūvi. Darbus plānots veikt 15 kalendārās nedēļas no līguma parakstīšanas dienas, kas bija 26. aprīlis. Tiek siltināta ēkas fasāde, jumts un pagraba griesti, tiks

ierīkots ārējais lifts, lai nodrošinātu ēkas pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Šis ir Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējuma projekts, kura ietvaros turpinās arī energoefektivitātes paaugstināšana Ogresgala tautas nama ēkā, kur darbus veic pilnsabiedrība "LKAS". Līgums noslēgts 19. maijā, tā izpildes termiņš – šī gada 1. novembris. "Ir izsniegta būvatļauja. Jau pabeigti pagraba griestu siltināšanas un apdares darbi. Uzstādītas sastatnes fasādes siltināšanas darbiem, nogruntēta fasādes virsma, uzsākti fasādes siltināšanas darbi," darba gaitu Ogresgalā raksturo O. Žunda.

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansētā projekta ietvaros paredzēts siltināt arī Ogres ģimnāzijas ēku, tuvākajā laikā tiks noslēgts līgums par darba veikšanu.

**Baiba Trumekalne**

## Plāno ierīkot

### jaunu veloceļiņu

SIA "A-Vide" šobrīd izstrādā tehnisko projektu veloceļiņa izbūvei divu pašvaldību teritorijā.

Projekts paredz veloceļiņa izbūvi no Ogres līdz Ikšķiles robežai 215 metru garumā. Veloceliņš turpināsies arī Ikšķiles teritorijā, par tā būvniecību atbildīga Ikšķiles dome. Ikšķiles teritorijā izveidotajā "kabatiņā" plānots uzstādīt arī izgaismotas informatīvas kartes gan par Ikšķiles, gan Ogres novadu.

Ogres būvvaldes vadītāja Maija Rinka informē, ka plānotās projekta izmaksas būs zināmas pēc tehniskā projekta izstrādes pabeigšanas, bet faktiskās izmaksas – pēc publiskā iepirkuma noslēgšanas.

Tā kā veloceļiņa ierīkošanai šā gada budžetā līdzekļi nav ielānoti, novada pašvaldība meklē finansējuma avotu projekta īstenošanai.

**Baiba Trumekalne**

## Avārijas stāvoklī esošo īpašumu sakārtošanā jūtamas pozitīvas pārmaiņas

Ogres teritorijā ir vairākas ēkas, kas bojā pilsētas vizuālo tēlu un apdraud cilvēku drošību. Par to, lai tiktu sakārtota šādu ēku teritorija un tās tiktu nojauktas, rūpējas Ogres novada avārijas stāvoklī un pamestu būvju apzināšanas komisija.

### Komisijas darbs kļuvis regulārs

Komisija izveidota, lai pašvaldība varētu realizēt ar LR 1995. gada 10. augusta Būvniecības likuma 31. un 32. pantu uzliktos pienākumus Ogres novada teritorijā savest kārtībā vai nojaukt būves, tajā skaitā kultūras pieminekļu sarakstā esošās būves, kas ir pilnīgi vai daļēji sagruvušas, nonākušas tādā stāvoklī, ka apdraud garāmgājējus, būvju lietotājus, ierīkus vai kaimiņus vai arī bojā ainavu.

Ogres novada avārijas stāvoklī un pamestu būvju apzināšanas komisija nosaka kārtību, kādā sakārtojamas vai nojaukamas fizisko un juridisko personu īpašumā esošās būves Ogres novadā - apzina avārijas stāvoklī esošās un pamestas būves, noskaidro nekustamā īpašuma piederību, pārbauda būves un dod atzinumu par būves stāvokli, veic saraksti ar namiņpašnieku un sagatavo Ogres novada domes lēmuma projektu par būves sakārtošanu vai nojaukšanu.

“Komisija tagad darbojas regulāri, vismaz reizi mēnesī notiek komisijas sēdes, uz kurām tiek aicināti nesakopto būvju īpašnieki. Sēžu starplaikos notiek sarakste ar īpašniekiem, individuālas tikšanās,

objektu apsekošana. Komisijas uzdevums ir panākt, lai tiktu sakārtota pilsēta. Lai gan ir jūtamas pozitīvas pārmaiņas, mums diemžēl ir vairāki īpašumi, kuri bojā pilsētas vizuālo tēlu, kā arī apdraud iedzīvotāju drošību,” komisijas darbu raksturo domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos Egils Helmanis, kurš ir aktīvi iesaistījies komisijas darbā.

### Vēsturiskās ēkas jā saglabā

Viens no lielākajiem komisijas “rūpju bērniem” bijis Ogres tautas nams Rīgas ielā 15, kurš laika gaitā pamatīgi cietis – tecējis jumts, sadrupusi fasāde, turklāt šī ir vēsturiskas nozīmes ēka. Šajā vietā 18. gadsimtā atradies Ogres krogs, ēka karā laikā nopostīta, uz drupām 1927. gadā sākts būvēt Apvienoto biedrību nams. Tajā notikušas teātra izrādes, ierikota tējnica, kinoteātris, bibliotēka, darbojās dažādi pulciņi, rīkotas sanāksmes. Privātipašumā ēka nonāca 2002. gadā. “Šai ēkai ir zināma vēsture, tā uzcelta par tautas saziemotiem līdzekļiem, tāpēc negribētos, ka ēka aiziet bojā. Komisija uzsāka nopietnas sarunas ar ēkas īpašnieku par tās sakopšanu, un ir arī rezultāts – jau tiek mainīts jumts un atjaunota ēkas fasāde,” ar gandarījumu skaidro E. Helmanis.

Komisijas rūpju lokā ir arī ēka Upes prospektā 10, blakus Ogres kultūras centram. Šai ēkai ir kultūrvēsturiska nozīme, un komisija

vēlas panākt vienošanos ar īpašnieku par vēsturiskā ugunsdzēsēju torņa atjaunošanu un saglabāšanu. “Šogad, 14. augustā, aprit 100 gadi, kopš Ogrē sāka darboties Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība, kas pagājušā gadsimta 30. gadu sākumā šo ēku uzcēla, tāpēc to būtu svarīgi saglabāt, lai pilsēta nezaudētu savas vēsturiski nozīmīgās ēkas,” uzsver E. Helmanis. Pašlaik šis īpašums ir ļoti bēdīgā stāvoklī, pašvaldības prasības īpašuma sakārtošanai līdz šim netika nemtas vērā. Tomēr šobrīd ar ēkas īpašnieku panākta vienošanās, ka torni nenojauks, bet gan tiks domāts par tā restaurāciju.

### Viens grausts šogad jau nojaukts

Tāpat komisija ir strādājusi, lai tiktu nojaukta bistamā ēka Brīvības ielā 49, Ogres poliklinikas tuvumā, un nu pilsētā par vienu graustu kļuvis mazāk. Ar īpašnieces pārstāvi komisija tikās aprīlī, tad pussagruvušo ēku solīja nojaukt pāris nedēļu laikā, taču nodoma realizēšanai tomēr bija vajadzīgs ilgāks laiks. Taču solījums tomēr ir izpildīts, tuvākajā laikā vēl jānovāc būvgruži un jāsakārto grungsbala teritorija.

### Nojauks ēku Meža prospektā 2

“Bēdīgā stāvoklī ir ēka Meža prospektā 2, turklāt tā atrodas pavisam tuvu dzīvojamajām mājām. Lai gan logu un durvju ailas tagad ir norobežotas, ēkā tik un tā var var iekļūt bērni,” atzīst priekšsēdētāja vietnieks. “Ir noskaidrots, ka ēkas

īpašnieks ir banka, iepriekšējam īpašniekam ēka ir atsavināta. Ar bankas pārstāvi panākta vienošanās, ka tuvākajā laikā ēka tiks norobežota un līdz augusta beigām - nojaukta.” Jāpiebilst, ka šis grausts atrodas līdzās komunistiskā režīma upuru piemiņas vietai. Pašvaldība jau tuvākajā laikā plāno veikt piemiņas vietas teritorijas labiekārtošanu.

### Graustā mājā cilvēki

Pilsētas graustu sarakstā vēl arvien ir dzīvojamās mājas Zinību ielā 1 – pie Ogres 1. vidusskolas, angārs Druvas ielā 6, kā arī bijusī pirts ēka Mālkalnes prospektā 2.

Pirts ēkas teritorija ir norobežota, taču nožogojums ik pa laikam tiek salauzts. Ar šī nekustamā īpašuma īpašnieku panākta vienošanās, ka pirts teritorijas nožogojums tiks atjaunots, jo caur to ēkā iekļūst un pat dzīvo cilvēki, kā arī pašas ēkas logi un durvis tiks aiztaisītas, teritorija – sakopta. “Īpašnieks ēku nevar nojaukt, jo tā ir iekļāta bankā, kas, savukārt, nelauj ēku nojaukt. Šī problēma ir ar vairākiem īpašumiem, tāpēc arī graustu sakārtošana ir tik laikietilpīgs un sarežģīts process,” skaidro E. Helmanis. Līdzīga situācija ir ar ēku Zinību ielā 1 – ir zināms, ka tā tiks atsavināta un nu ir bankas īpašums. “Šīs ēkas bīstamība ir īpaši augsta, jo blakus atrodas skola. Pārūnu rezultātā ar banku esam vienojušies, ka tā par saviem līdzekļiem ēku norobežos, lai tajā

neviens nevar iekļūt,” skaidro priekšsēdētāja vietnieks. Arī ar ēkas Druvas ielā 6, kas atrodas Pārogre, netālu no lielveikala “Pārogre”, īpašnieku panākta vienošanās, ka angāra logi tiks aiztaisīti un ar fasāde – sakārtota. Turklāt šī ir pirmā ēka, kas paveras cilvēkiem, kuri no Daugavpils puses iebruc Ogrē.

### Grauj pilsētas vizuālo tēlu

Brīvības ielas posmā, kur stiepjas patīkams un vizuāli baudāms gājēju ceļš, atrodas ēka, kuru ik gadu aizvien vairāk grauž laika zobs – tā ir ēka Brīvības ielā 36, kas reiz piederēja Ogres komercbankai, bet tagad tās īpašnieks ir cita banka – Parex banka. Komisija ir strādājusi, lai tiktu panākta arī šīs ēkas sakopšana. “Komisijā esam runājuši ar ēkas īpašnieku – Parex bankas pārstāvi, ir panākta vienošanās, ka līdz augusta beigām ēkas fasāde iegūs pieklājīgu izskatu,” skaidro E. Helmanis.

Pēdējā gada laikā komisijas darba rezultāts ir bijis auglīgs – nojaukts grausts Brīvības ielā 49, šogad plānota grausta Meža prospektā 2 nojaukšana, tiks atjaunota tautas nama ēkas fasāde un jumts, sakārtotas ēkas Brīvības ielā 36, Upes prospektā 10, Druvas ielā 6, Zinību ielā 1 un vecās pirts ēkas teritorija Mālkalnes prospektā.

Baiba Trumekalne

## Pašvaldība piedalās ūdenssaimniecības attīstības projektu konkursā

Ogres novada domes sēdē jūnijā tika nolemts, ka pašvaldība piedalīsies LR Vides ministrijas izsludinātajā konkursa ERAF darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” aktivitātes “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 3. kārtā. Konkursā piedalās Lauberes, Krapes, Meņģeles un Taurupes pagastu pārvaldes, kā arī Madlienas un Suntažu pagastu pārvaldes, par kuru dalību investīciju projektu konkursā dome lēma jau agrāk.

Katrai pagasta pārvaldei dome ir uzdevusi sagatavot un iesniegt pieņemamus dalībai šajā projektu konkursā, lai iegūtu Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējumu ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai pagastos.

Katras pagasta pārvaldes projekta finansēšanā 2010.-2011. gadā tiks nodrošināta Ogres novada pašvaldības ieguldījuma daļa, kas pēc projektu programmas nosacījumiem ir 15 % no projekta attiecināmajām izmaksām, savukārt ERAF finansēs 85 % no projekta attiecināmajām izmaksām.

Lai nodrošinātu nepieciešamo priekšfinansējumu, novada pašvaldība nepieciešamības gadījumā nems aizņēmumu Valsts kasē vai SIA “Vides investīciju fonds”.

Lai sagatavotos dalībai projektu konkursā, katrā pagastā ir izstrādāts tehniski ekonomiskais pamatojums un investīciju projekta finanšu plāns.

### Lauberes pagastā

Kā informē Lauberes pagasta pārvaldes vadītājs Ārijs Plūģis, Lauberes pagastā tehniski ekonomisko pamatojumu ir izstrādājusi SIA “Vides Konsultants Aģentūra”. Plānotais finansējums ir Ls 179 613.

Kvalitatīva dzeramā ūdens piegādes nodrošināšanai un ūdens resursu aizsardzībai paredzēts veikt urbuma rekonstrukciju, hidrofora uzstādīšanu, 745 m ūdensvada rekonstrukciju.

Ar komunālajiem notekūdeņiem vidē novadītā piesārņojuma apjoma samazināšanai jāveic šādi darbi: 15 ēku pieslēgšana centralizētai notek-

ūdeņu savākšanas sistēmai, 650 m kanalizācijas kolektora izbūve, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija, 2 kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve, 150 m kanalizācijas spiedvada izbūve, kanalizācijas sūkņu stacijas rekonstrukcija.

Normatīvajos aktos noteiktajiem kvalitātes rādītājiem atbilstoši ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai plānots izbūvēt ūdensvadu 569 m garumā.

Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu Lauberes ciemā nodrošina Lauberes pagasta pārvalde. Pakalpojums ietilpst dzeramā ūdens ieguve no dzilurbumiem, dzeramā ūdens sagatavošana un centralizēta piegāde patērētājam, kā arī centralizēta kanalizācijas notekūdeņu aizvadišana, notekūdeņu savākšana specializētājās notekūdeņu attīrīšanas ietaisēs un attīrīto notekūdeņu novadišana līdz ūdenstilpnei.

Pagasta pārvalde nodrošina iedzīvotājiem pieslēguma iespējas centralizētai ūdens un kanalizācijas sistēmai.

Lauberes ciemā pašlaik ir spēkā tarifi, kas apstiprināti ar 2006. gada 12. septembra Lauberes pagasta padomes lēmumu “Komunālo pakalpojumu tarifu apstiprināšana komunālo pakalpojumu iestādei “Sarma””. Ūdens piegādes tarifs ir Ls 1,68 vienam iedzīvotājam mēnesī, savukārt iestādes norēķinās pēc telpu platības: Lauberes pamatskola un bērnu namsam tarifs ir Ls 0,09 par kvadrātmētru, bet pārējām iestādēm – Ls 0,058 par kvadrātmētru.

Par kanalizāciju no viena iedzīvotāja tiek iekasēti Ls 2,05 mēnesī, Lauberes pamatskola un bērnu nams maksā Ls 0,0945 par kvadrātmētru, pārējās iestādes – 0,0745 par kvadrātmētru.

### Krapes pagastā

Krapes pagasta pārvalde ir ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Krapes pagasta Krapes un Lobes ciemos, un šie pakalpojumi ir šādi: ūdens ieguve, attīrīšana un transportēšana pa centralizēto ūdensapgādes tīklu līdz patērētājam, notekūdeņu savākšana un attīrīšana,

asenzācijas pakalpojumu sniegšana. Sākot ar 2010. gada 1. jūliju, maksa par pašvaldības ūdensvada un kanalizācijas lietošanu ir šāda: aukstais ūdens - 0,23 Ls par vienu kubikmetru; kanalizācijas izmantošana - 0,57 Ls par vienu kubikmetru.

Krapes pagasta pārvaldes vadītāja Inese Sandore informē, ka tehniski ekonomisko pamatojumu ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektam “Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Krapes pagasta Krapes ciemā” ir sagatavojusi SIA “Firma L4”. Projekta realizēšanai nepieciešams finansējums Ls 156 477 apmērā.

Ūdens ieguves uzlabošanai ir jāveic jauna artēziskā urbuma izbūve un aprikošana, kā arī esošā artēziskā urbuma “Krape” tamponāža, savukārt ūdens attīrīšanas nodrošināšanai jāizbūvē ūdens attīrīšanas sistēma komplektā ar spiedkatlu. Ūdensapgādes tīklu paplašināšanai jāizbūvē trīs posmi ar kopējo garumu 65 m.

Kanalizācijas notekūdeņu attīrīšanas uzlabošanas nolūkā jāizbūvē jaunas notekūdeņu attīrīšanas ietaises ar jaudu 25 kubikmetri dienā, kā arī manuālās redeles pirms bioloģiskās attīrīšanas. Rekonstruējot kanalizācijas tīklu, jāveic trīs pašteses posmu rekonstrukcija – kopā 240 m.

SIA “Firma L4” izstrādājusi tehniski ekonomisko pamatojumu arī projektam “Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Krapes pagasta Lobes ciemā”, un plānotais finanšu apjoms projekta īstenošanai ir Ls 160 742. Ūdens ņemšanas vietas sakārtošanai paredzēts izbūvēt jaunu artēzisko urbumu, jaunu ūdens atdzelzēšanas staciju Lobē un tirā ūdens uzkrāšanas resiverus-spiedkatlus, kā arī filtru skalošanas ūdeņu pieslēgumu pie pašteses kanalizācijas.

Ūdensapgādes sistēmas sakārtošanai un paplašināšanai jāizbūvē jauns ūdensvada tīkls no artēziskās akas līdz “Dzelmes” 330 m garumā. Kanalizācijas infrastruktūras sakārtošanai nepieciešams izbūvēt jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un pašteses kanalizāciju - 80 m, kā arī

rekonstruēt esošo pašteses kanalizācijas tīklu 2 posmus, kopējais garums 260 m.

### Meņģeles pagastā

Meņģeles pagasta Meņģeles ciemā ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu - ūdens ieguve, attīrīšana un transportēšana pa centralizēto ūdensapgādes tīklu līdz patērētājam, notekūdeņu savākšana un attīrīšana, asenzācijas pakalpojumi - nodrošina Meņģeles pagasta pārvalde.

Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu tarifi Meņģeles ciemā ir apstiprināti ar 2007. gada 30. janvāra Meņģeles pagasta padomes sēdes lēmumu “Par ūdens piegādes un kanalizācijas lietošanas maksas noteikšanu”. Par pašvaldības ūdensvada un kanalizācija lietošanu vienam iedzīvotājam maksa noteikta Ls 1, pēc ūdens skaitītājiem – Ls 0,50 par kubikmetru, bet par viena liellopa patērēto ūdeni jāmaksā Ls 0,57 mēnesī.

Kā informē pagasta pārvaldes vadītāja Ieva Jermacāne, arī Meņģelē tehniski ekonomisko pamatojumu izstrādājusi SIA “Firma L4”. Ūdenssaimniecības infrastruktūras projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Meņģeles pagasta Meņģeles ciemā” realizēšanai plānotais finansējums ir Ls 323 189.

Ūdensapgādes infrastruktūras sakārtošanai ir jāveic ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija – 7 posmi ar kopējo garumu 920 m. Kanalizācijas sistēmas sakārtošanai jāizbūvē jaunas notekūdeņu attīrīšanas ietaises ar jaudu 35 kubikmetri dienā, jāizbūvē manuālās redeles pirms bioloģiskās attīrīšanas, kanalizācijas tīklos jārekonstruē 11 pašteses posmi ar kopējo garumu 1985 m, kā arī jāizbūvē jauns pašteses posms – 50 m.

### Taurupes pagastā

Taurupes pagasta pārvalde ir ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Taurupes pagasta Taurupes ciemā, nodrošinot ūdens ieguvu, attīrīšanu un transportēšanu pa centralizēto ūdensapgādes tīklu līdz patērētājam, notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu,

asenzācijas pakalpojumus.

Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu tarifi Taurupes ciemā ir apstiprināti ar Taurupes pagasta padomes 2006. gada 29. decembra sēdes lēmumu “Par siltumapgādes, dzeramā ūdens, kanalizācijas un atkritumu savākšanas tarifu izmaksām”. No 2007. gada 1. janvāra taurupieši par auksto ūdeni maksā Ls 0,50 par kubikmetru, norēķinoties pēc skaitītāja. Ja nav skaitītāja, tad maksa ir Ls 1,20 no viena cilvēka mēnesī, bet, ja tur liellopus, tad Ls 0,75 par liellopu mēnesī. Savukārt par kanalizāciju iedzīvotāji norēķinās pēc šādas sistēmas: ja ir ūdens skaitītājs, tad maksa ir 0,80% apmērā no patērētā ūdens daudzuma, pārējie maksā Ls 0,75 mēnesī par vienu cilvēku.

Tehniski ekonomisko pamatojumu ūdenssaimniecības infrastruktūras projektam “Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Taurupes pagasta Taurupes ciemā” ir izstrādājusi SIA “Firma L4”. Investīciju projekta finanšu plānā kopējā summa paredzēta Ls 394 374 apmērā.

Ūdensapgādes jomā paredzēts sakārtot ūdens ņemšanas vietas, izveidojot jaunu artēzisko urbumu blakus esošajam. Lai sakārtotu un paplašinātu ūdensapgādes sistēmu, ir jāveic 8 esošā ūdensvada posmu rekonstrukcija – kopā 1955 m.

Pilnveidojot kanalizācijas infrastruktūru, plānots izbūvēt jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ar jaudu 55 kubikmetri dienā, izbūvēt jaunu, 50 m garu pašteses posmu no attīrīšanas iekārtām līdz grāvim. Esošo pašteses kanalizāciju rekonstrukcija jāveic 6 posmos ar kopējo garumu 1195 m.

### Madlienas pagastā

Madlienas pagasta pārvaldes dalību projektu konkursā, lai piesaistītu investīcijas ūdenssaimniecības attīstībai, Ogres novada dome apstiprināja šā gada 18. marta sēdē, savukārt domes sēdē 17. jūnijā tika izdarīti grozījumi iepriekš pieņemtajā lēmumā.

## Pašvaldība piedalās ūdenssaimniecības attīstības projektu konkursā

Turpinājums no 3. lpp.

Tehniski ekonomisko pamatojumu projektam "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Madlienas pagasta Madlienas ciemā" izstrādājusi SIA "Investīciju Risinājumu Birojs". Projekta realizācijai nepieciešamais finansējums ir Ls 436 319,90. Ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanai plānots izbūvēt jaunu artēzisko urbumu, rekonstruēt esošo ūdenstorni "Centrs" un esošos ūdensapgādes tīklus – kopējais garums 5333 m, izbūvēt jaunu ūdensvadu – 667 m, ir jāveic arī divu artēzisko aku tamponēšana. Savukārt notekūdeņu kanalizācijas sakārtošanai jāveic esošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija, samazinot jaudu no 400 kubikmetriem dienaktī un 180 kubikmetriem dienaktī.

Kā informē Madlienas pagasta pārvaldes vadītājs Ojārs Atslēdžiņš, šobrīd madlienieši par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem norēķinās saskaņā ar Madlienas pagasta padomes 2008. gada 19. novembra lēmumu "Par centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas tarifu".

Maksa par dzeramo ūdeni ir Ls 1,79 no cilvēka mēnesi jeb Ls 0,35 par kubikmetru. Savukārt par kanalizāciju jāmaksā Ls 2,10 no cilvēka mēnesi jeb Ls 0,41 par vienu kubikmetru.

## Suntažu pagastā

Suntažu pagasta pārvalde arī piedalās investīciju projektu konkursā - domes lēmums tika pieņemts šā gada 20. maijā.

Kā informē pagasta pārvaldes vadītājs Andris Ronis, tehniski ekonomisko pamatojumu ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektam "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Suntažu pagasta Suntažu ciemā" izstrādājusi SIA "Vides konsultantu aģentūra".

Suntažos komunālos pakalpojumus nodrošina pašvaldības aģentūra "Rosme", kurai ar domes lēmumu deleģētas ERAF finansējuma saņēmēja tiesības un pienākumi, organizējot gan projekta sagatavošanu, gan realizāciju.

Lai nodrošinātu plānoto pasākumu izpildi ūdenssaimniecības infrastruktūras sakārtošanā Suntažos, nepieciešams finansējums Ls 398 455 apmērā.

Kvalitatīva dzeramā ūdens piegādes nodrošināšanai un ūdens resursu aizsardzībai jāveic 3871 m ūdensvada rekonstrukcija, ūdens sagatavošanas iekārtas rekonstrukcija, jāizveido jauns ūdensapgādes urbums un pazemes rezervuārs ar otrā pacēluma sūkņu staciju.

Ar komunālajiem notekūdeņiem vidē novadītā piesārņojuma apjoma samazināšanas nolūkā 19 māj-saimniecībām jānodrošina saimniecisko notekūdeņu savākšana un attīrīšana centralizētajā kanalizācijas sistēmā, jārekonstruē 2 kanalizācijas sūkņu stacijas, kā arī jāveic 3090 m kanalizācijas kolektora rekonstrukcija.

Kvalitatīvu ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai paredzēta 450 m ūdensvada izbūve un 465 m kanalizācijas kolektora izbūve.

Suntažu ciemā iedzīvotāji, iestādes un uzņēmumi par patērēto ūdeni un novadīto notekūdeņu daudzumu norēķinās pēc 2007. gada 12. septembrī pieņemtā Suntažu pagasta padomes sēdes lēmuma, kas nosaka, ka tarifs ir: Ls 0,43 par vienu kubikmetru aukstā ūdens, Ls 0,80 par vienu kubikmetru kanalizācijas notekūdeņu.

Iedzīvotājiem, kam mās-saimniecībās nav uzstādīti skaitītāji, maksa par sniegto pakalpojumu tiek aprēķināta pēc patēriņa normas 60

litri dienaktī, un tad tarifs ir šāds: Ls 0,77 mēnesi no viena cilvēka par auksto ūdeni, Ls 1,44 no viena cilvēka par notekūdeņiem.

## Keipenes pagastā

Keipenes pagasta pārvaldes dalību projektu konkursā, lai iegūtu finansējumu ūdenssaimniecības attīstībai, novada dome pieņēma 2009. gadā 15. oktobrī, apstiprinot SIA "PRO-FIN" izstrādāto tehniski ekonomisko pamatojumu projektam "Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada Keipenes pagasta Keipenes ciemā" un šī projekta finanšu plānu.

Pēc iesniegtajiem aprēķiniem, ūdenssaimniecības attīstības projekta realizēšanai nepieciešami Ls 443 580.

Paredzēts izbūvēt ūdensapgādes tīklus, kopējais garums 3920 m, rekonstruēt notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un izbūvēt kanalizācijas tīklus (cauruļvadi 784 m, 2 kanalizācijas sūkņu stacijas).

Pagājušā gada vasarā, izmantojot daļu no pašvaldību reformas īstenošanai piešķirtā finansējuma, Keipenes ciema ūdenstorna renovācija, rezultātā ir uzlabojusies Keipenes ciema dzeramā ūdens kvalitāte un palielinājies ūdens spiediens ūdensvados.

## Mazozolu pagastā

Ari Mazozolu pagasta Ličupes ciemā ūdenssaimniecības sakārtošana sākās pagājušajā gadā, darbu finansēšanai izlietojot daļu pašvaldību reformas īstenošanai piešķirtajiem līdzekļiem, darbi turpinājās šogad, tagad ir pabeigti. Kanalizācijas sistēmas renovācija šogad nav paredzēta.

Nikolajs Sapožņikovs

## Katoļu draudžu kapusvētki

Ikšķiles vecajos kapos 4. jūlijā pl. 13  
Ikšķiles jaunajos kapos 4. jūlijā pl. 15  
Ogresgala kapos 11. jūlijā pl. 13  
Suntažu kapos 25. jūlijā pl. 10  
Taurupes kapos 25. jūlijā pl. 12  
Birzgales kapos 25. jūlijā pl. 13.30  
Ropažu kapos 31. jūlijā pl. 11  
Tomes kapos 1. augustā pl. 14  
Mazozolu Vecogres (Baltavas) kapos 7. augustā pl. 15  
Ciemupes kapos 7. augustā pl. 15  
Mazozolu (Ličkalniņu) 7. augustā pl. 17  
Keguma kapos 21. augustā pl. 13  
Lēdmanes kapos 28. augustā pl. 15.30  
Ogres pilsētas kapos 29. augustā pl. 14

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 65022458, 26551206  
Ogres Romas katoļu draudžu prāvests Konstantīns Bojārs

Ogrē viesi no Itālijas – jauktais koris  
Cantoria Sine Nomine

Jau iepriekšajā laikraksta "Ogrēnietis" numurā informējām par to, ka Ogrē viesosies jauktais koris *Cantoria Sine Nomine* no Itālijas.

Jau pavisam drīz – 2. un 3. jūlijā – ogrēniešiem būs iespēja dzirdēt šī kora sniegumu divos koncertos.

**2. jūlijā plkst. 19.00** *Cantoria Sine Nomine* sniegs koncertu Ogres kultūras centra Mazajā zālē, bet 3. jūlijā kopā ar citiem koriem dziedās Emila Dārziņa Mūzikas dienas koncertā Ogresgalā.

Koris 4. jūlijā plkst. 18 sniegs koncertu arī Jūrmalā, Dubultu ev. lut. baznīcā.

OGRES INVALIDU  
BIEDRĪBĀ

**13. jūlijā Ogres stadionā pl. 10** invalidu biedrība rīko SPORTA SVĒTKUS un aicina biedrības biedrus aktīvi piedalīties.

Sporta svētkos piedalīsies vairākkārtējais pasaules un paralimpiskais čempions Aigars Apinis. Pieteikties invalidu biedrībā **līdz 8. jūlijam.**

Valde

KOOPERATĪVĀ  
SABIEDRĪBA

## "OGRES PRIEDĪTES"

Šā gada 3. jūlijā pl. 12.00 kooperatīvās sabiedrības teritorijā (pie garāžas Nr. 20) notiks **ārkārtas sapulce. Biedriem ierašanās obligāta!**

Valde

Ogres ev. luteriskā  
draudze

rīko kapusvētkus Ogres kapos  
**18. jūlijā pl. 12**

Jūlijā strādās tikai  
viens bērnudārzs

Ogres novada pašvaldība atgādina, ka Ogres novadā jūlijā strādās tikai viena pirmsskolas izglītības iestāde – PII "Spridītis" Ogrē, **Brīvības ielā 37.** Saskaņā ar domes lēmumu no 1. līdz 31. jūlijam būs slēgtas šādas pirmsskolas izglītības iestādes novadā: Ogrē – "Zelta sietiņš", "Cirulītis", "Dzīpariņš", "Saulīte", "Strautiņš", "Ābelīte" Ogresgala pagastā, "Taurēnītis" Madlienas pagastā, "Saulīte" Keipenes pagastā.



Ogres kultūras centrs rīko  
**Emila Dārziņa mūzikas dienu Ogresgalā 3. jūlijā**

## Tautas namā

**Pl. 16 - 24** Laika liecības *Rozīšu viesistabā*. Dārza kafejnīca.

**Pl. 20** Muzikāla atmiņu stunda *Emila Dārziņa vasara Rozīšu mājās Kārlis*.

Solisti: **Ieva Parša** (soprāns), **Ingus Pētersons** (tenors).

Klavieru trio: **Mārtiņš Zilberts** (klavieres), **Liene Neija-Kalniņa** (vijole),

**Diāna Ozoliņa** (čells).

Muzikologs **Guntars Pupa**.

## Ogres upes līcī

**Pl. 21** Koncerts *MENESS STARUS STIGO*.

Solisti **Ieva Parša** un **Ingus Pētersons**. Klavieru trio **Mārtiņš Zilberts**, **Liene Neija-Kalniņa**, **Diāna Ozoliņa**.

Sieviešu kori - *Lēdmane, Madara, Pērles, Rasa*. Viru kori - *Absolventi, Ķekava, Rēzeknes viru kamerkoris*. Jauktie kori - *Grīva, Ikšķile, Jumprava, Lāčplēsis, Lōja, Madliena, Ogrē, Ogres skolotāju kamerkoris, Soare, Suntaži, Ulbroka, Contaria Sine Nomine* (Itālija).

Aktieris **Kaspars Znotiņš**. Režisors **Uģis Brikmānis**. Scenogrāfs **Māris Ruskulis**. Koncerta mākslinieciskā vadītāja **Aira Birziņa**.

*Ieeja ar vasaras ziediem komponistam un māksliniekiem*

## Parkā

**Pl. 23** *Rozīšu balle*. Muzicē grupa *Under tango* un pūtēju orķestris *Madliena*.

Mūzikas svētku dienā, 3. jūlijā, 610. maršrutā kursēs  
papildu autobusi:

plkst. 19.25	Ogres autoosta - Ogresgals;
plkst. 19.45	Ogresgals - Ogres autoosta;
plkst. 20.30	Ogres autoosta - Ogresgals;
plkst. 21.00	Ogresgals - Ogres autoosta;
plkst. 23.30	Ogres autoosta - Ogresgals;
plkst. 24.00	Ogresgals - Ogres autoosta (Ogresgals - Brīvības iela - Tinūžu iela - Mālkalnes prospekts - Upes prospekts - Ogres autoosta).

Billetes cena braukšanai vienā virzienā: Ls 0.45. Pensionāriem, uzrādot apliecinājumu, 25 santīmi.

## Ciemupes pensionāru ekskursija - 22. jūlijā

**Maršruts: Meirāni** (J. Zābera muzejs) - **Lubāna** (ekskursiju vada Mikelis Gruzītis) - **Gaigalava** (Gunāra Igauna seno instrumentu muzejs) - **Idēna** (vienīgajā zvejnieku ciematā, kas nav pie jūras, baudīsim zivju zupu). Izbraukšana no Ciemupes tautas nama pl. 7.30. Pieteikties pa tālr. 65068734, 65068716, 65068710, mob. t. 26242828.

## Aizsaulē aizgājuši (09.06.2010. – 22.06.2010.)

<b>Bronislava Bērziņa</b> dz.16.04.1923.	<b>Marija Jermaka</b> dz.29.08.1958.	<b>Elza Mazure</b> dz.28.06.1933.
<b>Andris Briķis</b> dz.17.04.1957.	<b>Astrīda Kaličus</b> dz.02.08.1934.	<b>Gunārs Neivalds</b> dz.13.03.1951.
<b>Feodisija Buklagina</b> dz.21.08.1932.	<b>Marianna Kalniņa</b> dz.22.12.1916.	<b>Regina Pipira</b> dz.29.09.1933.
<b>Jevgenijs Buls</b> dz.30.11.1932.	<b>Jevgenijs Konšins</b> dz.11.11.1942.	<b>Natalja Vlasova</b> dz.04.01.1956.
<b>Dzintra Bumbiere</b> dz.06.05.1947.	<b>Ilga Korne</b> dz.08.12.1925.	
<b>Aina Eglīte</b> dz.28.06.1931.	<b>Harijs Liberts</b> dz.16.01.1932.	<i>Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem</i>
<b>Vilma Gludāne</b> dz.08.06.1928.	<b>Monika Matjušenko</b> dz.03.06.1941.	

## Jūlija vidū pazeminās ūdens līmeni Daugavā

Akciju sabiedrība "Latvenergo" informē, ka šogad Rīgas HES ūdenskrātuvē ūdens līmeni plānots pazemināt no 13. jūlija līdz 27. augustam.

Lai uzlabotu hidrotehnisko būvju drošumu, AS "Latvenergo" katru gadu veic Daugavas hidroelektrostaciju (HES) dzelzsbetona konstrukciju un betona virsmu atjaunošanu ūdens līmeņa mainīgajā zonā, to plānojot hidrotehniskajām būvēm piemērotākajā gada laikā.

Sekmīgai darbu veikšanai ir nepieciešama ūdens līmeņa pazemināšana hidroelektrostācijas ūdenskrātuvē. Lai 13. jūlijā sasniegtu atļauto ūdens līmeni, ūdenskrātuves nostrāde tiks uzsākta pakāpeniski, atbilstoši pieļaujamiem ūdens pazemināšanas ātrumiem, sasniedzot remontam nepieciešamo atzīmi – 16,05 m virs jūras līmeņa. Rīgas HES ūdenskrātuvē normālos ekspluatācijas apstākļos ūdenslīmenis ir 17 – 18 m.

Ūdens līmeņa pazeminājuma laikā atjaunos Rīgas HES dambju augšas bjefa nogāžu dzelzsbetona stiprinājuma plātnes, kas atrodas ūdenskrātuves līmeņa mainīgajā zonā. Dzelzsbetona konstrukciju remontu veiks Daugavas kreisā krasta dambja nogāžu stiprinājumus aptuveni 700 metru garā posmā. Remonta laikā veiks bojātā betona atkalšanu, stiegrojuma attīrīšanu, stiegrojuma pretkorozijas apstrādi, papildu stiegrojuma montāžu, kā arī notiks betonēšana un betona virsmu aizsargpārklājuma uzklāšana. Ūdenslīmeņa pazeminājuma laikā pa sauszemi varēs nokļūt līdz sv. Meinarda baznīcai Ikšķilē.

Ja plānotie darbi tiks paveikti pirms 27. augusta, attiecīgi ātrāk tiks paaugstināts arī ūdens līmenis Daugavā.